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Sposób wytwarzania włókienniczego materiału łączonego przez
przeszywanie

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania włó¬
kienniczego materiału łączonego przez przeszywa¬
nie warstwy włókna nićmi.
Włókiennicze materiały łączone, w których war¬

stwa włókna jest wzmocniona przez przeszycie nić¬
mi na sposób trykociarski są znane. Wyrób ich od¬
bywa się na wieloigłowych maszynach do szycia,
które umożliwiają wzajemne zamocowanie szwów
ściegów łańcuszkowych, utworzonych przez nici na
sposób trykociarski, jak np. na szyjących dziewiar¬
kach.

Materiały łączone nazywane również runem dzia¬
nym i szytym są stosowane przeważnie do celów
izolacyjnych, jak również jako podkład dla sztucz¬
nej skóry.
Na ubrania takie materiały łączone nie mogły

być dotychczas stosowane ze względu na ich małą
sprężystą rozciągliwość w kierunku poprzecznym.
Wynalazek ma przede wszystkim na celu popra¬

wienie sprężystej rozciągliwości tych materiałów
w kierunku poprzecznym tak, żeby materiały łą¬
czone w przybliżeniu odpowiadały tkaninom ocz¬
kowym i wyrobom dzianym i mogły być stosowa¬
ne na ubrania, np. zamiast materiałów dżersejo-
wych.
Sposób według wynalazku polega na tym, że

warstwę włókien składającą się zasadniczo z włó¬
kien zorientowanych poprzecznie przeszywa się na
sposób trykociarski wiążącymi termoplastycznymi
nitkami, np. jedwabiem poliamidowym lub polie-
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strowym, a następnie poddaje się ogrzewaniu przy
jednoczesnym naprężaniu podłużnym, powodują¬
cym rozciągnięcie w kierunku szerokości. Przez za¬
stosowanie nitek termoplastycznych do szycia oraz
ich zamocowanie w tkaninie łączonej poddanej, na¬
prężeniom podłużnym osiąga się to, że nitki wią¬
żące w dzianinie i tworzące ściegi łańcuszkowe lub
słupki oczkowe na skutek naprężenia podłużnego
zostają wyciągnięte w kierunku podłużnym i w tym
wyciągniętym stanie zostają utrwalone. Słupki
oczkowe przebiegają prosto.
Utrwalenie może być dokonane za pomocą suche¬

go ogrzewania, jak np. gorącego powietrza, ogrze¬
wania stykowego albo ciepła promieniowania, np.
promieniowania podczerwieni lub też za pomocą
gorącej pary lub wody. Najlepiej jeżeli utrwalenie
odbywa się jednocześnie z farbowaniem lub my¬
ciem tkaniny łączonej. Wystarczający efekt utrwa¬
lania osiąga się już wtedy, gdy przy farbowaniu
lub myciu stosuje się zwykłe temperatury wrzenia.
Gdy tak obrobiony materiał łączony podda się

obciążeniu w kierunku poprzecznym, wskutek cze¬
go słupki oczkowe ulegają wyciągnięciu, słupki te
mają zdolność do powracania w pierwotne położe¬
nie w stanie utrwalonym. W ten sposób nadaje się
materiałowi łączonemu własności rozciągliwości
sprężystej w kierunku poprzecznym, czego nie
miały dotychczas znane materiały łączone. Mate¬
riał łączony dzięki zastosowaniu sposobu według
wynalazku podany naprężeniom rozciągającym wy-
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kazuje skłonność powrotu do stanu pierwotnego.
W kierunku podłużnym materiał łączony nie ma

tej własności rozciągliwości sprężystej. Ponieważ
w kierunku podłużnym materiał jest mało rozciąg¬
liwy, różni się przez to korzystnie od tkanin ocz¬
kowych wyrobów dzianych, które mają przeważnie
znaczną rozciągliwość podłużną. Własności jakie
pozwala uzyskać sposób według wynalazku w ma¬
teriale łączonym, można uzyskać również w tka¬
ninie, a mianowicie dobrą rozciągliwość sprężystą
w kierunku poprzecznym i znacznie mniejszą roz¬
ciągliwość w kierunku podłużnym przez zastoso¬
wanie tylko sprężystych nici jako wątku.
Podczas gdy w materiałach dzianych, oczkowych

lub tkaninach wymagane jest zastosowanie przę¬
dziwa lub jedwabiu albo nawet specjalnych nitek
jak np. elastycznych nitek tkackich, sposób według
wynalazku pozwala na to, że materiał łączony skła¬
dający się zasadniczo z jednej warstwy włókna
uzyskuje takie własności, że może być użyty na
ubrania różnego rodzaju, jak również w innych no¬
wych dziedzinach zastosowania nawet jeżeli war¬
stwa włókna składa się przeważnie z włókien wis¬
kozowych.
Zastosowanie delikatnych nici termoplastycznych

powoduje jeszcze to, że warstwa włókna zostaje
obustronnie ściśnięta, tak iż staje się cieńsza. Ma¬
teriał łączony utworzony z warstwy włókna otrzy¬
muje dzięki takiemu pocienieniu nie tylko wygląd
materiału dżersejowego, lecz podobne własności
sprężystej rozciągliwości jak materiały dżersejowe
i jest podobny w dotyku.
Sposób według wynalazku umożliwia wytwarza¬

nie materiału włókienniczego składającego się prze¬
ważnie z jednej warstwy włókna o nowych możli¬
wościach zastosowania dzięki specjalnym własnoś¬
ciom. Wytwarzanie tych materiałów wymaga nad¬
zwyczaj małego nakładu technologicznego, gdyż
przede wszystkim stają się zbyteczne wszystkie
procesy wymagane dla tkanin, dzianin i wyrobów
oczkowych, jak procesy przędzenia, cewienia, dzia¬
nia, oczkowania lub tkania.
Przykład 1. Poprzeczne ułożone runo, skła¬

dające się z włókien wiskozowych o masie około
100 g/m2, zostaje przeszyte farbowanym jedwabiem
poliamidowym ściegiem o długości około 1 mm.

Wzajemna odległość ściegów łańcuszkowych wy¬
nosi 1,8 mm.
Materiał łączony zostaje poddany procesowi far¬

bowania na urządzeniach jigger w temperaturach
5 około 100°C. Stosuje się rozciąganie podłużne od 5
do 10%. Skurcz szerokości wynosi od 30 do 35%.
Przykład 2. Poprzecznie ułożone runo z włó¬

kien poliakrylonitrylowych farbowane płatkami
o masie około 80 g/m2 przeszywa się pstrym jed-

io wabiem poliamidowym o długości ściegów około
1,3 mm. Wzajemna odległość ściegów łańcuszko¬
wych wynosi 1,4 mm.
Ponieważ runo składa się z włókien farbowa¬

nych płatkami, a proces farbowania staje się wo-
15 bec tego zbyteczny, stosuje się utrwalanie przy

myciu materiału łączonego na urządzeniu jigger
w temperaturach około 100°C. Stosuje się przy tym
rozciąganie od 5 do 10%. Skurcz szerokości wynosi
około 30 do 35%.

ao Przykład 3. Poprzecznie ułożone runo, skła¬
dające się z farbowanych płatkami włókien polia¬
krylonitrylowych o masie około 100 g/m2 przeszy¬
wa się farbowanym jedwabiem poliamidowym ście¬
giem o długości około 1,5 mm. Odległość wzajemna

25 ściegów łańcuszkowyen wynosi około 1,8 mm.
W przeciwieństwie do przykładów 1 i 2 materiał
łączony ogrzewa się suchym grzejnikiem. Utrwale¬
nie odbywa się na ramie naprężnej bądź przy po¬
mocy gorącej pary lub gorącego powietrza o tem-

30 peraturze około 120—150°C. Stosuje się przy tym
wydłużenie od 5 do 10%. Skurcz szerokości wynosi
około 30—35 mm.

Zastrzeżenie patentowe
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Sposób wytwarzania włókienniczego materiału
łączonego przez przeszywanie warstwy włókna nit¬
kami wiązanymi na sposób trykociarski, znamien¬
ny tym, że warstwę włókna składającą się z uło-

40 żonych w kierunku poprzecznym włókien przeszy¬
wa się za pomocą nitek termoplastycznych i pod¬
daje ogrzewaniu w temperaturach, w których na¬
stępuje utrwalanie, z równoczesnym wyciąganiem
podłużnym, powodującym skurcz na szerokości,

45 wskutek czego nitki zeszycia zostają utrwalone
w położeniu wyciągniętym.
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